---

<sup>38</sup> STh I-II q. 1 a. 2 corpus (Opera 6,9): *Respondeo dicendum quod omnia agentia necesse est agere propter finem ... Necessesse est quod <agens> determinetur ad aliquid certum, quod habet rationem finis. Haec autem determinatio, sicut in rationali natura fit per rationalem appetitum, qui dicitur voluntas; ita in aliis fit per inclinationem naturalem, quae dicitur appetitus naturalis ... Illa ergo quae rationem habent, seipsa movent ad finem: quia habent dominium suorum actuum per liberum arbitrium, quod est facultas voluntatis et rationis. Illa vero quae ratione carent, tendunt in finem per naturalem inclinationem, quasi ab alio mota.*

<sup>39</sup> STh I-II q. 1 a. 4 corpus (Opera 6, 11): *In finibus autem invenitur duplex ordo, scilicet ordo intentionis, et ordo executionis, et in utroque ordine oportet esse aliquid primum. Id enim quod est primum in ordine intentionis est quasi principium movens appetitum ... Id autem quod est principium in executione, est unde incipit operatio ... Principium autem intentionis est ultimus finis, principium autem executionis est primum eorum quae sunt ad finem.*

<sup>40</sup> STh I-II q. 1 a. 5 corpus (Opera 6,13). Zum Ziel des Menschen in den unterschiedlichen Werken des Thomas vgl. Alfonso VALSECCHI, *Il fine dell'uomo nella teologia di Tommaso d'Aquino. Un percorso attraverso le opere maggiori*, Analecta Gregoriana 291, Rom 2003.

<sup>41</sup> STh I-II q. 1 a. 6 corpus (Opera 6, 14).

zuziehen. Dieses Streben setze aber einen Willen voraus, der sich am sittlich Guten orientiere.<sup>42</sup>

Dieses inhaltlich bestimmte Ziel sei nun zu differenzieren in einen *finis cuius*, d.h. die Sache, welche das Gute an sich (*ratio boni*) darstelle, und den *finis quo*, d.h. Gebrauch oder Erlangen dieser Sache (nämlich Gottes), welche allein den rationalen Lebewesen vorbehalten seien.<sup>43</sup> Wie aber das universell Wahre (*universale verum*) Gegenstand des Verstandes sei, so sei das universell Gute der Gegenstand des rationalen Strebevermögens, des Willens. Dieses aber könne nur mit Gott identifiziert werden, der allein das Streben des Willens zur Ruhe führe.<sup>44</sup> Die letzte Glückseligkeit könne demnach nur in der Schau des göttlichen Wesens bestehen, weil nichts anderes das Sehnen des Menschen stille.<sup>45</sup> Sie könne aber im Allgemeinen während des irdischen Lebens nur in Form einer Teilhabe, nicht aber in perfekter Weise erlangt werden: Eine vollständige Freiheit von Übel sei nicht möglich, und ebensowenig eine Schau des göttlichen Wesens in diesem Leben.<sup>46</sup> Die unperfekte Glückseligkeit aber könne der Mensch gleich wie die natürliche Tugend aus eigenen Kräften erlangen.<sup>47</sup>